
Amendement Omgevingsvisie: Zoeklocaties.

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders tot het vaststellen van de 
omgevingsvisie Waalre (2021-81); 

Gehoord de beraadslagingen;

Overwegende dat:

In de Omgevingsvisie de in de Regionale Energie Strategie (RES) opgenomen zoeklocatie 
voor het grootschalige opwekken van zonne- en windenergie binnen de gemeente Waalre 
zijn overgenomen; 

gelet op de ligging van de zoekgebieden in Waalre in of nabij gebieden met natuur- en 
landschapswaarden en gelet op de reactie van de inwoners op de locatie voor windturbines 
nabij natuurgebied De Hogt en grootschalige opwek van zonne-energie op Het Achtereind er 
geen draagvlak aanwezig is voor het ruimtelijk faciliteren van grootschalige opweklocaties; 

Waalre een ruimtelijke bijdrage wil leveren aan de energietransitie voor zover het 
kleinschalige ontwikkelingen voor opwek van zonne-energie betreft die passen bij de 
karakteristiek en schaal van Waalre en zoveel mogelijk  ten dienste staan van de 
maatschappelijke opgaven voor klimaat,  stikstofreductie,  en het versterken van natuur en 
biodiversiteit; 

deze kleinschalige ontwikkelingen geen onomkeerbare nadelige gevolgen mogen hebben 
voor de gezondheid en leefomgeving van mens en dier en voor de natuur en het landschap, 

dat Waalre tevens via energiebesparing en de warmtetransitie haar bijdrage kan en wil 
leveren aan de opgave van de CO2 reductie;

Constaterende dat:

er geen draagvlak aanwezig is om bedoelde zoeklocaties voor het grootschalige opwekken 
van zonne- en windenergie in de omgevingsvisie op te nemen;

Waalre via energiebesparing en de warmtetransitie en via kleinschalige locaties een bijdrage 
kan en wil leveren aan de opgave van de CO2 reductie;

Besluit:

Het voorgenomen besluit als volgt te wijzigen:

1. De ‘omgevingsvisie Waalre’ vast te stellen met uitzondering van de daarin opgenomen en 
uit de RES overgenomen zoeklocaties (13 en 19) voor het grootschalige opwekken van 
zonne- en windenergie binnen de gemeente Waalre en met in achtneming van de wijzingen 
in de omgevingsvisie Waalre zoals opgenomen in de ‘Nota van wijzigingen’;



2. de beantwoording van de ingediende zienswijzen, zoals opgenomen in de ‘Nota van 
beantwoording zienswijzen’, hierop aan te passen en voorzover van toepassing de 
desbetreffende zienswijzen gegrond te verklaren;

3. ‘De Structuurvisie gemeente Waalre: Focus op Waalre’ uit 2013 in te trekken.

Aldus besloten in de openbare vergadering van 14 december 2021.

Fractie:
Aalst Waalre Belang:


